
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 92 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ELIMINAZIONE DEL VECCHIO DEPURATORE DI RONCOBILACCIO, 
COSTITUITO DA VASCHE IN CLS TIPO IMHOFF E SOSTITUZIONE CON UN MANUFATTO 
AVENTE FUNZIONE DI DISSABBIATORE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITITVO E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ.

All'appello risultano:

Addì TRENTUNO AGOSTO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 14:25, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 31/08/2017 
 

OGGETTO: 
ELIMINAZIONE DEL VECCHIO DEPURATORE DI RONCOBILACCI O, COSTITUITO DA 

VASCHE IN CLS TIPO IMHOFF E SOSTITUZIONE CON UN MANUFATTO 
AVENTE FUNZIONE DI DISSABBIATORE - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITITVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
• Che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 8, in data 23/04/2012, è stata adottata una 

Variante Specifica al vigente P.R.G. per la  reiterazione del vincolo preordinato all’esproprio a 
norma dell’art.9, comma 4, art.10, comma 2 e art.19, commi 1 e 2 del DP.R.327/2001 e dell’art. 
13 della L.R.37/2002, relativa alla realizzazione di un’opera pubblica consistente nella 
eliminazione del vecchio depuratore, costituito da vasche in cls tipo Imhoff (in conseguenza 
della entrata in esercizio del nuovo impianto), sostituendolo con un manufatto avente funzione di 
dissabbiatore (al fine di impedire disfunzioni all’adiacente impianto di sollevamento dei 
liquami), su un’area posta in località Roncobilaccio, identificata nel vigente catasto terreni al 
foglio 47 con il mappale 1003 con sup. catastale di mq. 1680, di proprietà della società House 
Building S.p.A. (C.F. 03600600377 con sede a Imola - BO), come dettagliatamente descritte 
nella documentazione a corredo della sopra citata delibera consiliare n. 8/2012; 

• Che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 29/04/2013, è stata approvata 
definitivamente la Variante Specifica al vigente P.R.G. per la  reiterazione del vincolo 
preordinato all’esproprio a norma dell’art.9, comma 4, art.10, comma 2 e art.19, commi 1 e 2 del 
DP.R.327/2001 e dell’art. 13 della L.R.37/2002, 

 
• che l’opera in oggetto è  prevista nel Master Plan delle opere di riequilibrio ambientale legato ai 

lavori della Variante di Valico; il progetto preliminare redatto da SPEA s.p.a. nell’ambito degli 
accordi tra Società Autostrade e Comuni interessati dai lavori della Variante di Valico, fu 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 91 del 09.07.2001 (master-plan delle opere di 
riequilibrio ambientale legate alla Variante di Valico; 

• che questo Comune ha delegato con deliberazione di G.M. n. 96 del 10.09.2003 a Soc. Hera le 
procedure relative agli espropri e servitù; 

 
Preso Atto Che: 
• in data 23/10/2015 prot. 13111, Hera Bologna S.r.l. ha presentato il Progetto definitivo per la 

eliminazione del vecchio depuratore di Roncobilaccio, costituito da vasche in cls tipo Imhoff (in 
conseguenza della entrata in esercizio del nuovo impianto), sostituendolo con un manufatto 
avente funzione di dissabbiatore; 

• L’opera di cui all’oggetto rientra tra le opere legate alla variante di valico, che, essendo attinenti 
al servizio idrico integrato, vengono realizzate dal gestore e finanziate in parte con i fondi 
derivanti Società Autostrade nell’ambito della Variante di Valico, in parte con la tariffa del 
servizio stesso e che la proprietà dell’opera rimarrà comunque del Comune di Castiglione 
dei Pepoli ; 

• il progetto definitivo relativo alla sostituzione del depuratore con il dissabbiatore è costituito da 
diversi elaborati conservati in atti e individuati nell’elenco allegato alla presente deliberazione; 

 
Dato atto che: 
• sono state adempiute tutte le formalità previste dall’art. 16 della Legge Regionale 37/2002 e 

successive modificazioni ed integrazioni (deposito presso l’Ufficio Espropriazioni del progetto 
dell’opera, unitamente ai documenti ritenuti rilevanti e ad una relazione sommaria nella quale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 31/08/2017 
 

viene indicata la natura e lo scopo delle opere da eseguire; avviso ai proprietari dell’area 
dell’avvio del procedimento di approvazione del progetto definitivo di opera conforme alle 
previsioni urbanistiche e comportante espropriazione di terreni); 

• non è pervenuta, nei termini previsti, alcuna osservazione da parte dei proprietari o da altri 
soggetti interessati; 

 
Ritenuto Necessario: 
• approvare il progetto presentato da Soc. Hera s.p.a. relativo all’opera come sopra identificata in 

quanto la stessa ha carattere di pubblica utilità; 
 
Riconosciuta la propria competenza in ordine al presente provvedimento, trattandosi di progetto di 
opera pubblica di esclusivo interesse comunale; 
 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e preso atto del parere di regolarità tecnica reso in ordine 
al presente provvedimento, precisando che da questo non deriveranno diretti effetti contabili 
consistenti in impegni di spesa o riduzioni di entrata; 
 
Visto il d. Lg.vo  163/2006 e sue modifiche;  
Vista la L.R. 37/2002 e s.m.i; 
Visto il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 
 
1. Approvare il Progetto definitivo per la eliminazione del vecchio depuratore di Roncobilaccio, 

costituito da vasche in cls tipo Imhoff (in conseguenza della entrata in esercizio del nuovo 
impianto), sostituendolo con un manufatto avente funzione di dissabbiatore; autorizzandone i 
relativi lavori in conformità agli elaborati progettuali presentati e conservati in atti, come già 
anticipato in premessa; 

 
2. Di Dichiarare l’opera di pubblica utilità, 
 
3. Dare Atto che i lavori sono eseguiti a cura e spese di Hera senza onere alcuno sul bilancio 

comunale; 
 
4. Mandare copia della presente all’area territorio e sviluppo, competente per materia, giusta 

attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, alla cui esecuzione è 
tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare il procedimento ad 
altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regolamento), e Soc. Hera S.p.A., Viale B. Pichat 
n. 2/4, 40127 – Bologna per gli adempimenti relativi alle procedure di esproprio e servitù (come 
da delega sopra citata); 

 
5. Dichiarare  il  presente atto  immediatamente eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, del D. 

Leg.vo n. 267/2000. 







COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 92 /GC del 31/08/2017

avente ad oggetto: ELIMINAZIONE DEL VECCHIO DEPURATORE DI RONCOBILACCIO, 
COSTITUITO DA VASCHE IN CLS TIPO IMHOFF E SOSTITUZIONE CON UN 
MANUFATTO AVENTE FUNZIONE DI DISSABBIATORE - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITITVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 92 del 31/08/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ELIMINAZIONE DEL VECCHIO DEPURATORE DI RONCOBILACCIO, COSTITUITO DA 
VASCHE IN CLS TIPO IMHOFF E SOSTITUZIONE CON UN MANUFATTO AVENTE FUNZIONE 
DI DISSABBIATORE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITITVO E DICHIARAZIONE DI 
PUBBLICA UTILITÀ.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-09-07T12:39:32+0200
	MITA MASSIMILIANO


		2017-09-14T11:41:24+0200
	Maurizio Fabbri




